
《保護者の皆様》 
保護者の皆様におかれましては、日頃より本校教育の推進にご理解とご協力をいただき、

誠にありがとうございます。 
師走に入り、２学期も残すところ３週間余りとなり、生徒達は学習、部活動等に励むと
ともに、「総合的な学習の時間」の発表に向けて準備を重ねています。先日、ご案内させ
ていただきましたとおり、今学期は、３年生が１２月３日（水）のオープンスクールの日
に、２年生が１２月５日（金）に発表会を予定しています。お忙しいとは存じますが、生

徒達の発表をご覧いただければと思います。また、１２月１６日
（火）から２２日（月）まで個人懇談を実施いたします。お子様
の学校での様子等について学級担任からお話をさせていただくと
ともに、ご家庭での様子をお伺いして、今後のお子様の学校生活
をはじめ日々の成長に繋げたいと思っています。そして、３年生
は中学校卒業後の進路を決定する懇談となります。年末お忙しい
とは存じますが、ご出席くださいますようお願い申し上げます。 

日毎に寒さが厳しくなる折柄、皆様方におかれましては、インフルエンザ等の予防をは
じめ健康管理にはくれぐれもご自愛ください。 

 

みんなで取り組み「視野を広げる」「考えを深める」

本年度、「総合的な学習の時間」では、課題の『自分ごと化』を目

標に掲げ、1 年生は「他者と協力する力」を、２年生は「主体的に計

画・行動する力」を、３年生は「問題を発見・解決する力」を身につけ

ようと取組を進めてきました。その中の大きな柱として、１年生

は「ＫＵＺＵＨＡハピまちプロジェクト」に、２年生は「ＫＵＺＵＨＡミライプロジェクト」に、３年生は

卒業研究「ガチ探究」に時間をかけて取り組んでいます。その学習を進めることを通して、

「なぜ？」「解決方法は？」「そのためには？」・・・取り組む課題について、いろいろな視点か

らみんなで調べ、知恵を出し合い、工夫することを通して、自らの「視野を広げる」「考えを

深める」機会となり、皆さん一人一人の成長に繋がっています。 

２・３年生は今週、1 年生は１月下旬に予定されている発表会を楽しみにしています。 
 

思いやりの心

先月の学校だよりで、「やがて社会の中で活躍する皆さんに大切にしてほしいこととして、

互いを認め合って協力するため大切なことにルールとマナーがあります。『互いに気持ちよく過

ごすため』『みんなが快適に過ごすため』にルールを守り、更によりよくするために『どんなルー

ルが必要か』『どのようにルールを変えればよいか』常にみんなで考えていくことが大切です。

― 学校だより ー 

令和７年１２月１日（月）第９号 
枚方市楠葉丘２丁目１２番１号 
枚方市立楠葉中学校 
校長 花 﨑 知 行 



マナーは、「守ったほうが良い礼儀・作法」であり、お互いが気持ちよく過

ごすための思いやりを表しています。ちょっとした相手を思いやる心をもっ

て行動することで、その場にいるみんなの気分が良くなる・・・これからも

この『相手を思いやる心』をもって、考え、行動していきましょう。」とお伝えし

ました。 

今回は、この思いやりについて、もう少し考えてみましょう。 

学校はみんなで一緒に学習し、そして生活する場所です。一緒に学習し、一緒に生活す

る学校は、とても大きな意義があり、将来、社会人として必要なことをたくさん身に付け

ていくところです。学校に来ると、いろいろな仲間がいます。一人一人の性格も異なり、

得意なこと、苦手なことも違います。それぞれ個性や特徴が違う仲間どうしが、助け合

い、フォローし合うところが学校です。このいろいろな仲間を繋ぐのが、思いやりの心で

す。思いやりの心とは、他者の立場を尊重し、讃え合い、そして励ます心です。思いやりの

心には、相手に対する理解と共感が欠かせません。一方通行の親切は、本当の意味での思

いやりにはなりません。真の思いやりの心には、自分も他者も、ともにかけがえのない存在

であるという気持ちが大切です。皆さん一人一人が、思いやりの心を持ち、その思いやりの

心を行動で示し、より一層成長してくれることを期待しています。 
 

月の行事予定 

２日（火） 専門委員会 
 《保護者の皆様》 学校教育自己診断 ※２４日（水）までにご回答いただきますようお願いいたします。 

 ３日（水） オープンスクール 
       総合的な学習の時間卒業研究『ガチ探究』発表会（５・６時限目）【第３学年】 
５日（金） 総合的な学習の時間『ＫＵＺＵＨＡミライプロジェクト』発表会（４時限目）【第２学年】 

１０日（水） 生徒集会 
１５日（月） 給食最終日 
１６日（火） 個人懇談（～１２月２２日（月）） ※４時間授業 
１７日（水） 性教育講演会【第２学年】 
２３日（火） 学年集会【第１学年】 
２４日（水） 終業式・学年集会【第２・３学年】 
２５日（木） 冬季休業日（～１月６日（火）） 
 
《令和８年１月当初の主な予定》 
７日（水） 始業式 

教育文化センターロビー美術作品展示（～１月２４日（土）） 
１２日（祝） 第７７回枚方市成人祭「はたちのつどい」 
１４日（水） 第３学年実力テスト 

大阪府チャレンジテスト【第１学年➡３教科・第２学年➡５教科】 
１６日（金） 小学生見学会 
 

※１２月２９日（月）～１月３日（土）は学校閉庁日となり、ご来校・電話対応ができません。また、冬季

休業期間の電話対応は、学校閉庁日を除く平日の午前８時３０分～午後５時００分となります。 

※「１月の予定」につきましては、他の予定を含め、改めて次号でお知らせします。 


